

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HUNG CHÍNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hung Chính, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

(Nội dung báo cáo trình tại kỳ họp thứ 6- HĐND xã khoá XX)

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2022

Năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội xã nhà mặc dù có những khó khăn nhất định. do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 tăng đột biến những tháng đầu năm. Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo của thành phố, sự quyết tâm cao của cấp ủy Đảng, dưới sự giám sát của HĐND, sự điều hành của UBND xã, sự nỗ lực của cán bộ và nhân dân xã nhà nên kinh tế - xã hội trong thời gian vừa qua đạt được những kết quả trên tất cả các lĩnh vực như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC:

1. Về công tác phòng chống dịch Covid-19

- Tập trung tuyên truyền thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch covid-19. UBND xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, BCH phòng chống dịch, duy trì hoạt động các Tiểu ban chỉ đạo, tổ phòng chống Covid-19, thành lập Tổ tình nguyện viên đồng hành cùng f0 trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, để kịp thời chủ động, ứng phó công tác phòng chống dịch trong mọi tình huống.

- Tổng số F0 trong năm 2228 (tập trung 6 tháng đầu năm: 2128 trường hợp, 5 tháng cuối năm: 100 trường hợp) thực hiện điều trị tập trung cách ly, điều trị tại nhà tại nhà theo hướng dẫn của Sở y tế).

- Đảm bảo an toàn các đợt tiêm vắc xin chiến dịch, tổ chức 72 đợt: Mũi 1 đạt 99,6%, mũi 2 đạt 98,5%, mũi 3 95%, Mũi 4 mũi bổ sung tăng cường đạt 60%, độ tuổi 5-12 tuổi đạt 80%.

2.2. Về kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất ước đạt 518,2 tỷ đồng/kế hoạch 524,1 tỷ đồng, đạt 98,8% kế hoạch năm, tăng 10,1% so với cùng kỳ.

- Giá trị Tiểu thủ công nghiệp và Xây dựng ước đạt 298,8 tỷ đồng/305,3 tỷ đồng đạt 97,8% kế hoạch cả năm, tăng 11,5% so với cùng kỳ.

- Giá trị Dịch vụ thương mại ước đạt 197,4 tỷ đồng/194,4 tỷ đồng, tăng 1% kế hoạch cả năm, tăng 10,9% so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất Nông nghiệp ước đạt 22 tỷ đồng/24,4 tỷ đồng, đạt 90% kế hoạch cả năm, giảm 13,1% so với cùng kỳ.

- Giá trị gia tăng bình quân đầu người 45 triệu đồng/người/năm/kế hoạch 45 triệu đồng đạt 100% kế hoạch, tăng 1,1% so với cùng kỳ.

2.1. Về Công nghiệp và Tiểu thủ Công nghiệp

- Toàn xã có 115 hộ công nghiệp, hoạt động ổn định và duy trì hoạt động các ngành nghề: sản xuất cơ khí, vật liệu xây dựng, nghề mộc, chế biến lương thực, thực phẩm trong điều kiện vừa sản xuất vừa công dịch. Hợp tác nông nghiệp quan tâm đến chỉ đạo sản xuất, cơ chế, chính sách cho bà con nhân dân. Quản lý tốt hoạt động các hộ kinh doanh chợ Đức. Hợp tác xã 12/9 duy trì hoạt động các hộ mộc, sản xuất cơ khí.

- Hoạt động lò giết mổ gia súc tập trung ổn định đảm bảo công tác kiểm dịch, vệ sinh ATTP.

2.2. Dịch vụ-Thương mại

- Toàn xã có 461 hộ kinh doanh, các hộ kinh doanh hoạt động đi vào ổn định, cung cấp hàng hóa đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng trên địa bàn và các xã, phường lân cận. Công tác chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã được duy trì.

2.3. Sản xuất Nông nghiệp

a) Trồng trọt

- Vụ Xuân: Diện tích gieo cấy 134 ha/135 ha đạt 99,2% kế hoạch; cơ cấu: Lúa lai, AC5, NA2, Nếp. Năng suất bình quân: 40 tạ/ha; sản lượng: 540 tấn so với kế đạt 67,1% kế hoạch đề ra. So với vụ Xuân năm 2021 giảm 187 tấn.

- Vụ Hè thu: Diện tích gieo cấy 61/82ha, đạt 74,3%. Cơ cấu giống NA2. Năng suất bình quân: 35 tạ/ha; sản lượng: 213,5 tấn so với kế đạt 65,09% kế hoạch đề ra. So với vụ Xuân năm 2021 giảm 66,5 tấn.

- Tổng sản lượng cả năm: 753,5 tấn đạt 66,5% kế hoạch

- Trong năm, Hợp tác xã nông nghiệp đã tập trung chỉ đạo nhân dân đánh bắt được 11.220 con chuột.

b) Chăn nuôi-Nuôi trồng thủy sản:

- Tổng đàn trâu bò: 71 con/kế hoạch cả năm 95 con, đạt 74,7% kế hoạch.

- Tổng đàn lợn: 500 con/kế hoạch 1050 con, đạt 47,6% kế hoạch năm

- Tổng đàn gia cầm: 72.000 con/kế hoạch 80.000 con, đạt 90% kế hoạch năm.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản: 17 ha

- Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc: trâu bò 50/71 con đạt 70,4% kế hoạch, chó: 256 con/kế hoạch 420 con đạt 60,9%.

2.4. Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới của Tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025, tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, phân đầu hoàn thiện các tiêu chí còn lại để xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao.

3. Công tác thu chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách năm 2022 ước đạt: 8,557 tỷ đồng/14,483 tỷ đồng. Trong đó: Thu thường xuyên: 1,146 tỷ đồng, thu chuyên nguồn: 644 triệu đồng; Thu kết dư: 284

triệu đồng; Thu bổ sung cân đối: 5,8 tỷ đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 581 triệu đồng; Thu nguồn cấp quyền sử dụng đất: 67 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách năm 2022 ước đạt: 8,426 tỷ đồng/14,483 tỷ đồng. Trong đó: Chi thường xuyên: 8,116 tỷ đồng; Chi đầu tư XDCB: 309 triệu đồng.

- Về công tác thu thuế:

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: trong năm phối hợp với đội thuế, cán bộ xóm rà soát 360/596 hộ kê khai và nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp nộp tiền vào ngân sách nhà nước; thông báo 64 hộ dân kê khai thuế xây dựng cơ bản.

+ Thuế kinh doanh: Vận động 20/64 hộ có giấy phép kinh doanh nộp tiền vào ngân sách nhà nước; truy thu, xử phạt nộp chậm 60 hộ kinh doanh với số tiền 90 triệu đồng vào ngân sách nhà nước.

4. Công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai và đầu tư xây dựng cơ bản

4.1. Công tác quản lý đô thị

- Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND thành phố Vinh về việc đảm bảo trật tự ATGT, TTĐT-VSMT. Tập trung công tác giải tỏa hành lang ATGT, kết quả: ra quân 37 đợt, thu giữ 19 biển quảng cáo, 16 vật dụng các loại, xóa biển quảng cáo rao vặt 70 cái.

- Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính: 9 trường hợp, đã xử lý 3 trường hợp với số tiền 3,5 triệu đồng nộp vào ngân sách nhà nước.

- Hướng dẫn làm thủ tục cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân: 64 trường hợp.

4.2. Công tác quản lý Đất đai - Môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường thường xuyên được quan tâm. Thực hiện chỉ tiêu giao của thành phố, kết quả đạt được trong năm 2022 như sau:

- Công tác đăng ký đất đai, cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất:

+ Tổng hồ sơ đất ở đã tiếp nhận tại xã: 285 hồ sơ, trong đó đã xử lý và trả công dân 280 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết tại xã 05 hồ sơ. Xử lý chuyên trích đo 40 trường hợp. Đã được cấp 190/200 GCNQSD đất đạt 95% kế hoạch.

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính: lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp do coi nói đất khu vực nông thôn chuyển UBND thành phố ra Quyết định xử phạt (trường hợp thuộc thẩm quyền của UBND thành phố)

- Công tác khai thác quỹ đất:

+ Quy hoạch chia lô đất ở xóm 5, 6, 8 (204 lô): Đã hoàn thành phê duyệt phương án BTGPMB giai đoạn 1.

- Công tác giao đất không qua đấu giá QSD đất: đã hoàn thành việc giao đất cho 07 đối tượng chính sách, trong đó có 02 đối tượng thuộc xã Hưng Chính.

- Công tác bảo vệ môi trường: Thường xuyên phát động phong trào toàn dân ra quân làm vệ sinh môi trường “Ngày chủ nhật xanh” hàng tháng và hưởng ứng ngày lễ lớn.

4.3. Xây dựng cơ bản

- Triển khai sửa chữa, cải tạo các công trình xây dựng trong năm: Nhà học 2 tầng trường tiểu học; sửa chữa công chính, hàng rào trường THCS; các hạng mục công trình

phụ trường mầm non, cải tạo sửa chữa trạm y tế. Tổng giá trị các công trình ước tính: 3 tỷ, 929 triệu đồng.

- Dự kiến khởi công các công trình mới: bếp ăn trường mầm non, sân vận động xóm 7, nhà văn hóa xóm 2

- Nâng cấp đường giao thông nông thôn mới tổng chiều dài 335m. Trong đó, xóm 1: 220m, xóm 4: 60m, xóm 5: 55m và hiện nay đang triển khai làm đường xóm 6 và 7.

- Tập trung hoàn thành hạ tầng khu quy hoạch phân lô xóm 8.

5. Về Văn hóa-Xã hội

5.1. Văn hóa-Thông tin, Lao động-TBXH

a. Văn hóa-Thông tin

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm. Đặc biệt là tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến 2030; công tác giải tỏa hành lang ATGT, TTĐT-VSMT, ATTP. Tuyên truyền Đại hội nhiệm kỳ 2022-2027 của các tổ chức: Đoàn thanh niên, cựu chiến binh.

- Tham mưu tốt về công tác quản lý nhà nước ở các lĩnh vực: công tác gia đình, công tác VSATT, hoạt động văn hóa, thể thao du lịch và quảng cáo, hoạt động các di tích trên địa bàn. Triển khai tu bổ, tôn tạo và làm mới đền Đước từ nguồn xã hội hóa.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư”. Công tác bình xét gia đình văn hóa cuối năm, kết quả toàn xã có 1956 hộ đạt gia đình văn hóa/2037 hộ chiếm 96% và 58 hộ đạt GĐVH tiêu biểu 3 năm liên tục (2020-2022).

b. Lao động -TBXH

- Triển khai kế hoạch thực hiện đảm bảo đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và công tác an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổng số đối tượng được nhận quà là 591 người với tổng số tiền hơn 284 triệu đồng. Trong đó, quà XHH trao 291 suất, số tiền 188.650.000 đồng).

- Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/2022: đã cấp phát quà Trung ương, tỉnh, thành phố cho 221 đối tượng với số tiền 68.400.000 đồng. Tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt Liệt sỹ về an táng tại Nghĩa trang liệt sỹ thành phố Vinh. Hỗ trợ sửa chữa 01 nhà tình nghĩa số tiền 31 triệu đồng.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và trẻ em được quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Công tác giải quyết chế độ cho các loại đối tượng thuộc ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định.

- Trong năm GQVL mới có 270/230 lao động, đạt 117%/KH (trong đó XKLD 33/20 lao động đạt 165%/KH; đào tạo nghề 180/170 lao động, đạt 105%KH. Số hộ nghèo 4 hộ, tỷ lệ 0,2%; hộ cận nghèo 16 hộ, tỷ lệ 0,79%.

5.2. Công tác Giáo dục

Năm học 2022-2023, chất lượng dạy và học 3 trường vẫn được duy trì. Kết quả cả 3 trường giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia, trường tiên tiến cấp thành phố. Trường mầm non đang tiếp tục phấn đấu xây dựng chuẩn Quốc gia mức độ 2.

5.3. Công tác Y tế

- Hoạt động khám chữa bệnh cho nhân dân được duy trì, kết quả trong năm có 250 lượt người. Thực hiện đầy đủ các chương trình chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh khác theo kế hoạch.

- Làm tốt công tác phòng chống dịch Covid 19 theo quy định của ngành dọc cấp trên và Ban chỉ đạo xã.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đạt 95%, trẻ em từ 6-60 tháng tuổi được uống Vitamin A đầy đủ đạt 98%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiếm 4,2%.

5.4. Công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác Dân số-KHHGD.

- Phối hợp với Trung tâm xét nghiệm Medlatec Nghệ An triển khai chiến dịch CSSKSKHHGD vòng 1 năm 2022 tại trạm y tế, kết quả: 150 người tham gia.

- Tỷ lệ phát triển dân số là 1,7%; Tỷ suất sinh thô là 9,9‰/kế hoạch thành phố giao 14,1‰; giảm 4,2‰ Sinh con thứ 3 là 12 trường hợp, chiếm 14,6‰/kế hoạch thành phố giao 14,4%, tăng 2%.

6. Công tác Tư pháp-Hộ tịch

- Tham mưu xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động tư pháp năm 2022, Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Ngày pháp luật Việt Nam 09/11.

- Kiện toàn 8 tổ hòa giải cơ sở trên 8 xóm trên địa bàn xã. Tham mưu tổng kết 6 năm triển khai thi hành Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện việc đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định của pháp luật. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: khai sinh 515 trường hợp, tiếp nhận đăng ký hộ tịch trực tuyến theo đề án 06 là 109 hồ sơ. Chứng thực: chữ ký 288 lượt, hợp đồng giao dịch 56 lượt, bản sao từ bản chính 3138 đảm bảo thời gian, đúng thủ tục theo quy định của pháp luật... Triển khai thực hiện đề án 06 của Thủ tướng trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký hộ tịch trực tuyến, và phối hợp với công an, bảo hiểm xã hội trong công tác làm sạch dữ liệu dân cư.

7. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Trong đó tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai. Kết quả tiếp nhận và giải quyết 17/18 đơn đạt 94,4%. Tập trung rà soát thực hiện tốt các kết luận sau thanh tra, kiểm tra.

8. Công tác Quốc phòng-An ninh

8.1. Công tác Quốc phòng:

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ ngày lễ

tết. Thực hiện tốt mệnh lệnh, Chỉ thị của cấp trên và Kế hoạch của UBND xã.

- Công tác giao quân đầu năm: có 10/9 thanh niên lên đường nhập ngũ vượt chỉ tiêu trên giao; Đón nhận 07 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Thực hiện công tác tuyển quân năm 2022, đến nay đã tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự đảm bảo theo kế hoạch, đã tổ chức sơ khám và lập danh sách 9/24 nam thanh niên đề nghị khám tuyển tại thành phố.

- Tham gia bảo vệ các sự kiện chính trị địa phương, tham gia công tác phòng chống dịch covid-19, tham gia diễn tập...

- Hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã được thành phố đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công tác hậu phương quân đội:

- + Trong năm xét cấp phiếu an dưỡng 3 đồng chí cán bộ quân đội nghỉ hưu.

- + Tổ chức họp xét duyệt chế độ cho 3 đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ.

8.2. Công tác An ninh

Tình hình an ninh trên địa bàn xã cơ bản ổn định, TTATXH được giữ vững, không có sự việc phức tạp. Công tác tuần tra theo kế hoạch, bảo vệ ngày lễ tết đảm bảo an toàn tuyệt đối. Phối hợp lực lượng tham gia bảo vệ các điểm tiềm phòng covid-19...

- Tham mưu các nội dung thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Hưng Chính. Trong năm, đăng ký tài khoản định danh mức độ 1 cho 967 công dân, mức độ 2 cho 2324 công dân.

- Trong năm, đã làm rõ 02 vụ, 03 đối tượng cố ý gây thương tích xử phạt 19,500 triệu đồng; phát hiện 01 vụ 04 đối tượng đánh bạc thu giữ hiện vật và 5,280 triệu đồng, chuyển công an thành phố khởi tố. Phát hiện 01 vụ, 02 đối tượng trộm cắp tài sản chuyển công an thành phố. Xử lý VPHC: 8 vụ/8 đối tượng vi phạm về môi trường xử phạt 2,955 triệu đồng; 4 vụ/4 đối tượng vi phạm về kinh tế xử phạt 1,600 triệu đồng. Bắt 3 vụ/3 đối tượng trộm cắp trái phép chất ma túy thu giữ 0,915 gam ma túy đá, chuyển công an thành phố khởi tố.

- Làm tốt công tác quản lý giáo dục và cảm hóa người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư. Lập hồ sơ đi cai nghiện bắt buộc 04 trường hợp.

- Công tác phòng cháy chữa cháy: phối hợp với đội PCCC công an thành phố Vinh kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ 02 đợt tại chợ Đước. Ra mắt mô hình " Khu dân cư an toàn về phòng cháy chữa cháy" tại xóm 3. Triển khai rà soát, kiểm tra, ký cam kết tháo dỡ chuông cộp mở lối thoát hiểm thứ 2 đối với các hộ dân trên địa bàn, kết quả 100% hộ dân tham gia ký cam kết.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện phong trào toàn dân BVANTQ. Duy trì mô hình "giáo họ bình yên" tại đơn vị xóm 7.

9. Công tác chỉ đạo điều hành và cải cách hành chính

Năm 2022, UBND xã ban hành trên 2035 văn bản với 184 văn bản chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các mặt thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội. Tập trung công tác kiện toàn đội ngũ xóm trưởng, kiện toàn tổ hòa giải 8/8 xóm. Chú trọng công tác quản lý đô thị, đất đai, Lao động-TBXH, chính sách an sinh xã hội. Việc xây dựng văn bản trên cơ sở bám sát Nghị quyết Đảng ủy, HĐND và các Công văn, Chỉ thị cấp trên làm cơ sở để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Tập trung rà soát, đánh giá tình hình thực hiện chương trình đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hưng Chính lần thứ XXX, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ công chức. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức trong việc phục vụ nhân dân.

- Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Tập trung giải quyết kiến nghị của cử tri qua các kỳ tiếp xúc.

- Phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những tồn tại và hạn chế

- Sản xuất nông nghiệp: năng hạn kéo dài, vụ Hè thu diện tích, năng suất chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Thu ngân sách: một số khoản thu còn thấp như thu tiền cấp quyền sử dụng đất đạt 7,8%, thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 60,4%. Chưa khai thác được nguồn thu từ quỹ đất.

- Dịch vụ thương mại: Sản xuất kinh doanh bị cầm chừng do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 từ năm 2021 và những tháng đầu năm 2022.

- Công tác quản lý đô thị: vi phạm TTĐT vẫn còn tái diễn; xử lý trường hợp vi phạm trật đô thị - xây dựng trên địa bàn chưa dứt điểm.

- Công tác quản lý đất đai-Môi trường: Vương mắc sau đo đạc bản đồ địa chính ảnh hưởng đến tiến độ cấp đổi GCNQSDĐ cho nhân dân.

- Xây dựng cơ bản: khởi công công trình mới chậm.

- Văn hóa-Xã hội: tình trạng quảng cáo, rao vặt vẫn còn.

- Công tác Quốc phòng An ninh: Tệ nạn ma túy, đánh bạc xảy ra phức tạp vẫn còn tiềm ẩn.

- Công tác giải quyết đơn thư: Công tác giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân về đất đai gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; việc giải quyết một số đơn thư phức tạp còn kéo dài.

2. Nguyên nhân

a) Khách quan

- Do ảnh hưởng của thời tiết diễn biến thất thường, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trong những tháng đầu năm tác động đến sản xuất và đời sống của nhân dân.

- Chủ quan

+ Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn, nhiều diện tích đất thu hồi do thực hiện dự án VSIP vẫn còn chậm, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

+ Phần mềm lập bộ thu của Thuế nâng cấp, hoàn thiện nên bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp triển khai chậm nên công tác thu thuế đất tập trung vào những tháng cuối năm.

Chưa có nguồn thu từ quỹ đất công ích và đất công do dự án VSIP triển khai chậm. Thu tiền cấp quyền sử dụng đất chưa đạt do dự án khai thác quỹ đất tại khu quy hoạch xóm 8 đang chờ UBND thành phố phê duyệt phương án bồi thường GPMB.

+ Hồ sơ khởi công một số công trình xây dựng của xã do UBND thành phố điều chỉnh chủ trương theo giá nhân công, vật liệu mới năm 2022 nên chậm khởi công công trình, một số công trình phải điều chỉnh sang năm 2023.

+ Công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, Pháp luật của nhà nước đến nhân dân vẫn còn hạn chế.

+ Công tác chỉ đạo điều hành, việc kiểm tra đôn đốc còn hạn chế. Công tác phối hợp giữa UBND, các ngành, UBMTTQ và các đoàn thể có lúc chưa thường xuyên.

+ Một số bộ phận nhân dân chấp hành pháp luật về Đô thị-Xây dựng, đất đai và VSMT chưa tốt.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển Kinh tế-xã hội, Quốc phòng-An ninh như sau:

1. Các chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất:	569,7 tỷ đồng, trong đó:
+ Nông nghiệp:	6 tỷ đồng
+ Công nghiệp - xây dựng:	336,4 tỷ đồng
+ Dịch vụ - Thương mại:	217,3 tỷ đồng
- Thu nhập bình quân đầu người:	50,6 triệu đồng/người/năm
- Thu ngân sách:	9,035 tỷ đồng
- Chi ngân sách:	9,035 tỷ đồng
- Tổng đàn trâu bò:	105 con
- Tổng đàn gia cầm:	80.000 con
- Tổng đàn lợn:	1.500 con
- Diện tích nuôi trồng thủy sản:	5,5 ha

2. Các chỉ tiêu văn hóa xã hội:

- Tỷ lệ phát triển dân số:	1,8%
----------------------------	------

- Tỷ lệ sinh con thứ 3+: 14%
- Giảm hộ nghèo xuống: <0,2%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 3,8%
- Đơn vị văn hoá: Giữ vững các xóm văn hóa
- Tỷ lệ gia đình văn hóa: 97 %

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng

Tạo điều kiện để các hộ công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển thu hút lao động địa phương. Quản lý tốt hoạt động của lò giết mổ gia súc tập trung đảm bảo vệ sinh môi trường và điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm.

1.2. Dịch vụ, thương mại, vận tải

Tiếp tục khuyến khích phát triển các ngành nghề dịch vụ, thương mại tạo thuận lợi phát triển kinh tế, tăng thu nhập cho người dân; phát triển mô hình kinh doanh, tiếp tục khai thác chợ có hiệu quả.

1.3. Sản xuất nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân, Hè thu, vụ Đông đảm bảo diện tích theo kế hoạch, cơ cấu giống lúa có năng suất, chất lượng cao. Vụ Xuân gieo cấy 70 ha, phân đầu năng suất đạt 5,5 tấn/ha. Cơ cấu gồm các loại giống lúa lai: Thái Xuyên 111, lúa chất lượng cao gồm các giống: Bắc Thịnh, AC5, Nếp dòng 97.

Vụ Hè thu gieo cấy 20 ha gồm các giống NA2, NA6; Nếp; vụ Đông cơ cấu diện tích 5ha vườn nhà áp dụng các loại giống màu ngắn ngày có hiệu quả đem lại giá trị kinh tế cao.

- Phát triển mô hình nuôi gà An toàn sinh học, phát động nhân dân chăn nuôi gia súc, gia cầm; Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc. Duy trì diện tích nuôi trồng thủy sản theo kế hoạch.

1.4. Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

Năm 2023, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, từng bước xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo các xóm rà soát các tuyến đường, nương nội xóm chưa bê tông hóa để có kế hoạch đăng ký xi măng. Xây dựng các cụm dụng cụ thể thao, tuyến đường hoa, triển khai xây dựng các mô hình đoạn đường tự quản. Tập trung chỉ đạo mô hình tuyến đường cột cờ đường Kim Liên công trình kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô-Vinh.

2. Công tác thu chi ngân sách

- Về thu ngân sách: Tăng cường công tác thu ngân sách, chống thất thu. Tập trung khai thác nguồn thu từ quỹ đất và các nguồn thu theo quy định. Phân đầu hoàn thành và vượt kế hoạch thu ngân sách năm 2023. Tranh thủ sự hỗ trợ ngân sách tỉnh, thành phố để chi đầu tư xây dựng cơ bản.

- Về chi ngân sách: Đảm bảo công tác chi lương, phụ cấp và các khoản kèm theo lương. Ưu tiên bố trí tiền trả nợ các công trình hoàn thành, công trình dở dang; chi ngân

sách đảm bảo thực hành tiết kiệm.

Tổng thu: 9,035 tỷ đồng. Trong đó: Thu cân đối NS xã hưởng: 823 triệu đồng; thu bổ sung cân đối: 4,712 tỷ đồng; thu tiền cấp quyền sử dụng đất và tiền UBND tỉnh hỗ trợ tiền thu hồi đất để thực hiện dự án VSIP: 3,500 tỷ đồng.

Tổng chi: 9,035 tỷ đồng. Trong đó: Chi thường xuyên: 5,426 tỷ đồng; chi dự phòng: 109 triệu đồng; chi đầu tư XD CB: 3,500 tỷ đồng.

Phối hợp với đội thuế lập dự toán thu, chi sát với thực tế tình hình tại địa phương trình UBND thành phố và HĐND xã. Triển khai thu đúng, thu đủ theo kế hoạch UBND thành phố và HĐND xã giao.

3. Quản lý đô thị, quản lý đất đai và đầu tư xây dựng cơ bản

3.1. Công tác quản lý đô thị

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện các văn bản liên quan đến công tác TTĐT, ATGT, VSMT; nâng cao ý thức tự giác về chấp hành của nhân dân, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT.

- Duy trì hoạt động của đội quy tắc đô thị, thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm lấn chiếm đất đai xây dựng không phép để xử lý theo quy định.

- Triển khai tốt công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn và công tác phòng chống cháy nổ năm 2023.

3.2. Công tác quản lý Đất đai-Môi trường

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật đất đai và Luật bảo vệ Môi trường. Tập trung chỉ đạo xử lý hồ sơ đăng ký, cấp giấy chứng nhận lần đầu, cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân sau đo đạc bản đồ.

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đền bù giải phóng mặt bằng thu hồi đất hạ tầng khu quy hoạch đất ở xóm 8 để kịp thời đấu giá các lô đất đảm bảo khai thác nguồn thu từ quỹ đất theo kế hoạch.

- Phối hợp với xóm, phòng ban UBND thành phố Vinh vận động nhân dân thực hiện GPMB các dự án trọng điểm của Tỉnh, thành phố và các dự án của địa phương.

3.3. Xây dựng cơ bản:

- Khởi công các công trình: đường giao thông từ cầu Kim Mã đến cổng xóm 7; khuôn viên hàng rào ủy ban, khuôn viên Nhà bia tưởng niệm anh hùng liệt sỹ, nhà Văn hóa Đa chức năng xã; cầu Kim Mã.

4. Về Văn hóa-Xã hội

4.1. Công tác Văn hoá-thông tin

- Tập trung tuyên truyền kế hoạch phòng chống tội phạm trước, trong, sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tập trung các hoạt động văn hóa-thể thao chào mừng 93 năm thành lập Đảng, mừng Xuân 2023, chào mừng ngày lễ lớn. Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị địa phương; Tuyên truyền Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 của tổ chức Nông dân.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao

chất lượng gia đình văn hóa, gia đình thể thao, làng văn hóa, đơn vị văn hóa. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động gia đình; dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và quảng cáo. Xây dựng tin, bài, phóng sự phát trên đài truyền thanh và truyền hình thành phố, trang thông tin điện tử xã. Quản lý tốt hoạt động các di tích trên địa bàn.

4.2. Công tác Giáo dục

Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị phục vụ tốt cho việc dạy và học. Quản lý tốt công tác dạy thêm, học thêm, vận động xã hội hóa giáo dục. Quan tâm công tác phổ cập giáo dục 3 bậc học mầm non, tiểu học, THCS. Giữ vững danh hiệu chuẩn Quốc gia ở 3 trường học.

4.3. Công tác Y tế

- Làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, tập trung công tác phòng chống dịch covid-19. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng công tác khám chữa bệnh; Nâng cao chất lượng các tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế.

- Xây dựng mô hình Xanh-Sạch- Đẹp theo Quyết định số 3638/QĐ-BYT của Bộ y tế; Xây dựng vườn thuốc nam mẫu đủ >40 loại cây thuốc nam.

Chú trọng công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn. Phấn đấu 100% trẻ 6-60 tháng tuổi được uống vitaminA một năm/2 lần, giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi SDD 3,8%. Tỷ lệ tiêm chủng 100%.

4.4. Công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản của các cấp về công tác dân số trong tình hình mới. Làm tốt công tác vận động nhân dân chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về DS/KHHGD. Tổ chức, vận động ký cam kết không sinh con thứ 3⁺ ở các xóm.

- Tỷ lệ phát triển dân số là 1,8%; Tỷ suất sinh thô là 14‰; Sinh con thứ 3 chiếm 14%.

4.5. Công tác Lao động-TBXH

- Tiếp tục giải quyết tốt các chế độ chính sách người có công và chính sách xã hội. Quản lý đối tượng và chi trả đảm bảo đúng, kịp thời.

- Tăng cường công tác xoá đói giảm nghèo, giảm nghèo bền vững, phấn đấu năm 2023 giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 0,2% theo chuẩn mới. Giải quyết việc làm 233 lao động, trong đó xuất khẩu lao động 25 trường hợp; đào tạo nghề cho lao động 180 lao động. Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, nâng cao chất lượng xã phường phù hợp với trẻ em.

- Tham mưu công tác phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV-AIDS. Duy trì hoạt động Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ - Bình đẳng giới.

5. Công tác Tư pháp-Hộ tịch

- Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng hệ thống các văn bản QPPL đúng quy định. Triển khai thực hiện các đề án kế hoạch năm 2023.

- Đảm bảo công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định pháp luật. Đẩy mạnh đăng

ký hộ tịch trực tuyến theo đề án 06 và làm sạch dữ liệu dân cư, quản lý và đăng ký hộ tịch theo quy định.

6. Công tác giải quyết đơn

- Làm tốt công tác tiếp dân, tham mưu giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo.
- Duy trì hoạt động tổ hòa giải cơ sở 8/8 xóm có hiệu quả.

7. Công tác Quốc phòng - an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh năm 2023. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về nhiệm vụ Quốc phòng-An ninh.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023. Tổ chức huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng công an, quân sự trong tình hình mới. Chuẩn bị nguồn quân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Trước mắt, tập trung công tác phòng chống pháo nổ, PCCC, PCTP-TNXH trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão.

- Tiếp tục thực hiện nội dung Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến 2030.

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chú trọng nhân rộng mô hình điển hình trong đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

8. Công tác chỉ đạo điều hành và cải cách hành chính

- Chủ động triển khai có hiệu quả các Kết luận, Nghị quyết của cấp trên và cụ thể hóa bằng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 của địa phương. Tích cực hưởng ứng phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô-Vinh theo tinh thần Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 03/11/2022 của UBND thành phố.

Tập trung nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023. Chú trọng đẩy mạnh phát triển công nghiệp, dịch vụ thương mại và thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị. Tập trung khai thác quỹ đất để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; tập trung đầu tư phát triển dịch vụ thương mại; phát huy nội lực, thu hút ngoại lực nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển; đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, quan tâm chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, Đô thị-Xây dựng cơ bản.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, lãnh đạo cần quan tâm đổi mới công

tác quản lý nhà nước, chỉ đạo điều hành. Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; quan tâm củng cố niềm tin của nhân dân vào đội ngũ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND với Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã trong năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND TP Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ban ngành;
- 8 xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Quang

